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 چكیده 
آموزان با توجهه بهه ارتباط معلم و دانش تیو تثب تیتقو یابزار مؤثر برا کینماز به عنوان  ضهیفر یبررسپژوهش حاضر با هدف 

کند تها بها در ن هر  ییمدارس راهنما رانیآموزان، معلمان و مدتا به دانش کندیمقاله تلاش م نیاانجام شد.  نیادیسند تحول بن

بهتهر و  یوپرورش را بهه شه لوزشآمه ندیآموزان را  بهبود بخشند و فراابزار مؤثر، ارتباط معلم و دانش کیعنوان گرفتن نماز به

عنوان ی ی از عبادات معنوی و روحانی در اسلام، نقش مهمی در تقویت ارتباط با خداونهد و بهبهود نماز به ببرند. شیکارآمدتر پ

ویهت ههای تقعنوان ی هی از روشوپرورش به استفاده از نماز بهرو، سند تحول بنیادین آموزشروحیه و روحانیت فرد دارد. ازاین

آمهوزان بهر پایهه همچنهین، ارتبهاط معلهم و دانش. نتهای  نشهان داد کندآموز در محیط آموزشی تأکید میارتباط معلم و دانش

باعهث افهزایش تمرکهز و عمل هرد بهتهر  جههیتری شهود کهه درنتتواند باعث تقویت ارتباط عمیه های مشترک دینی میارزش

 .شودهای آموزشی میآموزان در فعالیتدانش
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 مقدمه

ترین عوامل توسعه اجتماعی و فردی در جوامع است. در محیط آموزشی، ارتباط معلم و ترین و مهمتعلیم و تربیت از بنیادی

شود. نماز ی ی از آموزان محسوب میعنوان ی ی از عوامل کلیدی و مؤثر در فرایند یادگیری و تربیت دانشآموزان بهدانش

عنوان بخشی از زندگی مذهبی و اجتماعی شود. نماز بههای دین اسلام شناخته میعنوان ی ی از رکنفرایض اسلامی است و به

  ، درکنند. همچنینهای اذان پن  وقت اقامه میجامعه موردتوجه قرار دارد. مردم ایران بیشترین تعداد نماز را در حاشیه زمان

گیرد. در دستاوردهای جامعه و مازهای فرض، نمازهای جمعه، عید و نمازهای مستحب نیز موردتوجه قرار مین اقامه بر علاوه

عنوان ی ی از عوامل اساسی در فرایند آموز بهوپرورش نقش بسزایی دارد. ارتباط معلم و دانشتوسعه کشورها، آموزش

عنوان ی ی از عبادات آموزان دارد. از سوی دیگر، نماز بهموفقیت و پیشرفت تحصیلی دانش توجهی بروپرورش، تأثیر قابلآموزش

تواند نقشی در بهبود ارتباط معلم و تواند بر توسعه روحانی و معنوی فرد تأثیرگذار باشد؛ اما آیا نماز میمهم در اسلام، می

 آموزان عمل کند؟ک ابزار مؤثر در تقویت و بهبود ارتباط معلم و دانشعنوان یتواند بهآموزان ایفا کند؟ آیا تمرین نماز میدانش

آموزان، این مقاله باهدف بررسی و تحلیل تر تأثیر نماز بر ارتباط معلم و دانشبا توجه به اهمیت موضوع و نیاز به بررسی عمی 

در این مقاله، تأثیر نماز بر جوانب مختلف شده است. آموزان در محیط آموزشی تهیهنقش نماز در بهبود ارتباط معلم و دانش

هایی برای استفاده ارتباط مانند اعتماد، هم اری، تعامل و تشوی  موردبررسی قرار خواهد گرفت. همچنین، راه ارها و روش

 (.1931آموزان ارائه خواهد شد )بشارت نیا و هم اران، بهینه از نماز در ارتقای ارتباط معلم و دانش

عنوان یک ابزار آموزان، معلمان و مدیران مدارس راهنمایی کند تا با در ن ر گرفتن نماز بهکند تا به دانشلاش میاین مقاله ت

 .ببرند پیش کارآمدتر و بهتر ش لی به را وپرورشآموزش فرایند و بخشند بهبود  آموزان رامؤثر، ارتباط معلم و دانش

آمده ارائه دستهای تحقی  و نتای  بهادبیات موجود و تحقیقات پیشین، روشدر ادامه این مقاله، پس از بررسی مروری بر 

طور جامع موردبحث و بررسی قرار خواهند گرفت و های حاصل از آن بهخواهند شد. درنهایت، نتای  تحقی  و یافته

 (.1931ها و پیشنهادهای عملی ارائه خواهند شد )رضایی و هم اران، گیرینتیجه

شود، بل ه تنها به بهبود کیفیت آموزش و یادگیری منجر میآموزان نهرابطه سالم و مؤثر بین معلم و دانش ایجاد و حفظ

 معلم نماز، بین ارتباط بررسی به مقاله این  آموزان نیز گردد )همان(.تواند باعث رشد و پیشرفت شخصیتی و اجتماعی دانشمی

وپرورش است که یک عامل کلیدی در فرایند آموزش آموزدانش و معلم تباطار. پردازدمی آموزشی محیط در آموزاندانش و

عنوان یک عمل معنوی و آموزان داشته باشد. نماز نیز بهتوجهی بر عمل رد و پیشرفت تحصیلی دانشتواند تأثیر قابلمی

له، به بررسی نقش نماز در بهبود ارتباط آموزان داشته باشد. در این مقاتواند تأثیری در توسعه ارتباط معلم و دانشروحانی، می

شود. تأثیر نماز بر جوانب مختلف ارتباط مانند احترام متقابل، فهم متقابل، اعتماد و انگیزه آموزان پرداخته میمعلم و دانش

بهبود ارتباط معلم عنوان یک ابزار در هایی برای استفاده از نماز بهگیرد. همچنین، راه ارها و روشآموزشی موردبررسی قرار می

  گیرد.آموزان موردبحث قرار میو دانش
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 آموزاناهمیت ضرورت توجه به تأثیر نماز در ارتقای ارتباط بین معلم و دانش

های اخیر موردتوجه و وپرورش یک مسئله مهم و پرکاربرد است که در سالآموز در حوزه آموزشموضوع ارتباط معلم و دانش

آموزان تأثیر اند که ارتباط صحیح و مؤثر بین معلم و دانشارگرفته است. تحقیقات پیشین نشان دادهتحقیقات بسیاری قر

آموزان دارد. در این راستا، متخصصان و پژوهشگران ای بر پیشرفت تحصیلی و رشد شخصی و اجتماعی دانشعمده

 رتباطات را شناسایی و ارائه دهند.هایی برای بهبود این ااند تا راه ارها و روشوپرورش تلاش کردهآموزش

عنوان یک عبادت معنوی و روحانی، در زندگی مسلمانان جایگاه های مهم در اسلام و بهعنوان ی ی از عملاز سوی دیگر، نماز به

ک فرایند عنوان یعنوان ارتباط مستقیم بین فرد و خداوند، بل ه بهتنها به(. نماز نه1931ای دارد )جوادی و هم اران، ویژه

تقویت روحانی و ارتباط با خداوند موردتوجه است. برخی از مطالعات پیشین نیز به نقش نماز در تقویت ارتباط با خداوند، 

اند؛ اما تاکنون تحقیقات کمتری درباره تأثیر نماز بر کردهکاهش استرس و افزایش آرامش و آرامش در زندگی روزمره اشاره

تواند در بهبود ارتباط معلم و دیگر، آیا نماز میعبارتشده است. بهن در محیط آموزشی انجامآموزاارتباط معلم و دانش

آموزان عنوان یک ابزار مؤثر در تقویت و به بود ارتباط معلم و دانشتواند بهآموزان نقشی داشته باشد؟ آیا تمرین نماز میدانش

دارد؛ بنابراین، این مقاله باهدف بررسی و تحلیل نقش نماز در بهبود  ترعمل کند؟ این مسئله ارزشمند نیاز به بررسی دقی 

شده است. در این مقاله، تأثیر نماز بر جوانب مختلف ارتباط مانند اعتماد، آموزان در محیط آموزشی تهیهارتباط معلم و دانش

ی برای استفاده بهینه از نماز در ارتقای هایهم اری، تعامل و تشوی  موردبررسی قرار خواهد گرفت. همچنین، راه ارها و روش

آموزان ارائه خواهد شد. با توجه به اهمیت موضوع و نیاز به تحقیقات بیشتر در این زمینه، این مقاله ارتباط معلم و دانش

 آموزان، معلمان و مدیران مدارس در بهبود ارتباطات آموزشی خدمت خواهد کرد.عنوان یک راهنمای عملی به دانشبه

 

 وپرورشتوجه به نماز در سند تحول بنیادین آموزش

آموز در سند تحول بنیادین عنوان ی ی از اعمال عبادی مهم در اسلام و نقش آن در تقویت ارتباط معلم و دانشنماز به

در وپرورش من ور بهبود و کیفیت بخش آموزشوپرورش که بهتوجه است. سند تحول بنیادین آموزشوپرورش قابلآموزش

آموزان و کارکنان آموزشی شده است، به تأکید و تشوی  به احترام به اعتقادات و مقدسات دینی دانشکشورهای مختلف تهیه

شده است )بشارت آموزان و تأثیر آن بر توسعه شخصیت آنان بیانپردازد. در این سند، اهمیت تربیت اخلاقی و روحانی دانشمی

عنوان ی ی از عبادات معنوی و روحانی در اسلام، نقش مهمی در تقویت ارتباط با خداوند و بهبود (. نماز به1931نیا و هم اران، 

های تقویت عنوان ی ی از روشوپرورش به استفاده از نماز بهرو، سند تحول بنیادین آموزشروحیه و روحانیت فرد دارد. ازاین

 (.1931)رضایی و هم اران، کند آموز در محیط آموزشی تأکید میارتباط معلم و دانش

وپرورش دارد. با وپرورش نشان از اهمیت و ارزش آن در فرایند آموزشبنابراین، توجه به نماز در سند تحول بنیادین آموزش

آموزان احترام توجه به این سند، مدارس و مؤسسات آموزشی باید محیطی را فراهم کنند که از دیدگاه مذهبی و روحانی دانش

های آموزشی و عنوان یک عمل معنوی و روحانی در برنامههای روحانی آنان را تقویت نماید و نماز بهتوانمندی گذاشته و

گذاری قرار گیرد. نماز در ن ام تعلیم و تربیت اهمیت بسیاری دارد. چندین جنبه از اهمیت نماز در تربیتی موردتوجه و ارزش

 شده است:زیر بیان
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کند. در ن ام تعلیم و تربیت، ارتباط با ماز یک فرایند عبادی است که فرد را به سمت خداوند هدایت می. ارتباط با خداوند: ن1

آموزان آموزش دهد که از ارتباط با خداوند پشتیبانی کنند تواند به دانششود. انجام نماز میخداوند و تقوا ارزشمند دانسته می

 وی کنند.و از اصول اخلاقی و روحانی در زندگی خود پیر

. پرورش خصالت اخلاقی: نماز، فرایندی است که تأکید بر خدا پنداری، عبودیت و خشونت نداشتن دارد. انجام نماز به 0

تواند در آموزد که صبر، تواضع، انضباط و احترام به قوانین را در زندگی خود ب ار ببرند. این خصالت اخلاقی میآموزان میدانش

 و استفاده شود. شدهتیون ام تعلیم و تربیت تق

کند تا با توجه به حالت ذهنی خود تمرکز کنند و آرامش آموزان کمک می. تمرکز و آرامش: نماز، فرایندی است که به دانش9

 آموزان درتواند به دانشرا تجربه کنند. در ن ام تعلیم و تربیت، تمرکز و آرامش از اهمیت بالایی برخوردار هستند. انجام نماز می

 مدیریت استرس، بهبود تمرکز و ارتقاء آرامش کمک کند.

های سالم کند تا به عادتآموزان کمک میهای مشخص، به دانش. تربیت عادات سالم: انجام نماز در طول روز و در زمان4

خود داشته باشند  بهتری در زمان یدهآموزان کمک کند تا سازمانتواند به دانشپیرامون زندگی روزمره برسند. این عادت می

 (.1931و به ن م و انضباط پایبند شوند )بشارت نیا و هم اران، 

توانند با همدیگر ارتباط برقرار کنند و در جماعتی بنام جماعت آموزان می. تقویت ارتباط اجتماعی: نماز، زمانی است که دانش5

 آموزان تقویت کند.ماعی را در دانشتواند روحیه همبستگی و ارتباط اجتنماز شرکت کنند. این فرایند می

آموزان. در هنگام های اخلاقی به دانشهای اخلاقی: نماز، فرصتی است برای تعلیم و آموزش ارزش. تعلیم و آموزش ارزش6

 ام توانند در نهای اخلاقی میشوند. این ارزشخُلقی و انصاف مطرح میانجام نماز، مفاهیمی مانند تواضع، احترام، صبر، خوش

 آموزان را به شهروندانی مسئول و اخلاقی تربیت کنند.تعلیم و تربیت یک جامعه سالم تروی  یابند و دانش

توانند خود را در دهد که میآموزان آموزش می. تقویت اراده و پشت ار: نماز، نیازمند اراده و پشت ار است. انجام نماز به دانش1

تواند در مسیر تحصیلی وزندگی عمومی لم قدرتمند نشان دهند. این اراده و پشت ار میبرابر تنبلی و تسلیم به شهوات غیرسا

 آموزان تأثیرگذار باشد.دانش

کند. با شود و افراد را به ی دیگر نزدیک می. ارتقاء همدلی و احترام متقابل: نماز، فرایندی است که در جماعت انجام می0

تواند وانند از همدلی و احترام متقابل بین اعضای جامعه تجربه کنند. این موضوع میتآموزان میشرکت در جماعت نماز، دانش

 به ارتقاء فرهنگ هم اری، همبستگی و احترام در ن ام تعلیم و تربیت کمک کند.

گیرد و مم ن است در آن . تقویت خودانگیختگی و رشد شخصی: نماز، زمانی است که فرد با خودش در ارتباط قرار می3

آموزان تواند به تقویت خودانگیختگی و رشد شخصی دانش ات با خودش صحبت کند و بر خودش تأمل کند. این فرایند میلح

 ها را به فردی بهتر و همچنین مؤثرتر در جامعه تبدیل کند.کمک کند و آن

های دینی را در زندگی خود و ارزشدهد که چگونه با خداوند ارتباط برقرار کنند آموزان آموزش می. اسلام است که به دانش18

تواند به ها شامل توحید، عدالت، صداقت، اخلاق، بخشش و مراعات حقوق دیگران است. انجام نماز میپیروی کنند. این ارزش

توانند ها میهایی مانند تقوا، اخلاق، تواضع و صبر را در زندگی خود جاودانه سازند. آنآموزان آموزش دهد که ارزشدانش

ها عمل کنند )بشارت نیا و هم اران، های خوبی بگیرند و در رفتار و اعمال خود مطاب  با این ارزشها تصمیمبراساس این ارزش

1931.) 
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 و مراحل رعایت با و مشخص هایزمان در نماز انجام. بیاموزد را قوانین به توجه و انضباط احساس آموزاندانش به تواندمی نماز 

ها پایبند باشند. ها در زندگی روزمره اهمیت دارند و باید به آندهد که قوانین و روالآموزان نشان مینشدا به آن، اصول

سازمانی در ن ام تعلیم و تربیت کمک کند. با شرکت در جماعت تواند به بهبود روابط اجتماعی و فرهنگهمچنین، نماز می

تواند محیطی از همدلی، شوند. این موضوع میعضای جامعه برخوردار میآموزان از نزدی ی و همبستگی با دیگر انماز، دانش

 (.1930بخت، احترام متقابل و تعاون را در مدرسه ایجاد کند )نیک

 

 آموزنماز، عامل تقویت ارتباط معلم و دانش

عنوان ی ی از باشد و نماز به تواند توجه به عبادات دینیآموزان، میی ی از عوامل مهم در تقویت و تثبیت ارتباط معلم و دانش

ترین فرایندهای عبادی در اسلام، نقش مهمی را در ارتقای این ارتباط دارد. در ادیان مختلف، نماز علاوه بر خدمت به اصلی

توان به خیرخواهی، تواضع و شفقت اشاره کرد ها میشود که ازجمله آنخداوند، باعث تقویت اخلاق و ارتقای صفات انسانی می

 (.1480مهاجرقادرآباد، )

تواند نقش مهمی در نماز، می ژهیوروند، رعایت عبادات دینی، بهکنندگان به شمار میبا توجه به این ه معلمان در نقش تربیت

عنوان کند تا بهتنها به معلمان کمک میآموزان داشته باشد. نماز نهها با دانشارتقای خصوصیات اخلاقی و ارتباط اجتماعی آن

آموزان عمل کنند، بل ه بااحساس وجود خداوند در زندگی شخصی خود، معلمان نمونه الگو در برقراری ارتباط مؤثر با دانش

عنوان یک فرایند روحانی، به معلمان آموزان نشان دهند. علاوه بر این، نماز بهتوانند بهترین نسخه از خود را در حضور دانشمی

 (.1931ای خود مقاومت کنند )جوادی و هم اران، های حرفهها و استرسکند تا در مقابل چالشکمک می

شود، بل ه با نشان دادن اهمیت و تعهد به عبادات دینی، روحیه و انگیزه مثبتی را در محیط زمان آرامش و تمرکز معلمان می

کند تا ست. اولاً، نماز به معلمان کمک میآموزان از دو جهت فراوان اکند. تأثیر نماز بر روابط معلم و دانشآموزشی منتقل می

موقع (. با انجام نماز به1481آموزان عمل کنند )صبوری و هم اران، عنوان شخصی متعهد و پایدار در برقراری رابطه با دانشبه

هند که ها نشان دآموزان باشند و به آنتوانند الگویی برای دانشو احساس حضور خداوند در زندگی شخصی، معلمان می

تواند باعث ایجاد آموزان میهای مذهبی در زندگی روزمره مهم هستند. این ارتباط معنوی میان معلم و دانشاعتقادات و ارزش

 ها شود.تری بین آناحساس اعتماد و ارتباط عمی 

آموزان عمل کند. در نشعنوان یک فرصت برای تأمل و تف ر در مورد خود و رشد شخصی معلمان و داتواند بهدوماً، نماز می

تواند مسائلی مانند ارتقاء صفات اخلاقی، حل مش لات و شود و میزمان نماز، فرد با خود و اعمال خود مواجه می

تواند به معلمان کمک کند تا بهترین راهبردها و های مهم را موردبررسی قرار دهد. این زمان تأمل و تف ر میگیریتصمیم

 آموزان منتقل کنند.یابی به اهداف آموزشی خود پیدا کنند و این تأملات و تف رات را به دانشراه ارها را برای دست

خصوص تواند نادیده گرفته شود. با رعایت عبادات دینی، بهآموزان نمیبنابراین، تأثیر نماز در ارتقای ارتباط بین معلم و دانش

ها برقرار کنند و همچنین به خود و رشد تری را با آنشند، ارتباط عمی آموزان باتوانند الگویی برای دانشنماز، معلمان می

 آموزان اهمیت بدهند.فردی خود و دانش

صورت من م که معلمان بههای انسانی در محیط آموزشی فراهم کند. هنگامیتواند بستری برای ارتقای اخلاق و ارزشنماز می

های اخلاقی شود که ارزشآموزان منتقل میگذارند، پیامی قوی به دانشنمایش میهای دینی را در عمل به نماز خوانده و ارزش
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های تواند باعث تقویت ارتباطتنها در زندگی شخصی بل ه در همه جوانب زندگی بسیار مهم هستند. این مسئله میو معنوی نه

تواند به معلمان کمک کند تا نقش مهمی در رفع آموزان گردد. علاوه بر این، نماز میآمیز بین معلم و دانشصمیمی و احترام

دهد تا به خود برگردند، آموزان داشته باشند. زمان نماز به معلمان فرصتی میاحتمالات اختلافات و تعارضات در رابطه با دانش

کاسته و به تأمل درباره  آموزان ایجاد شوند،توانند در رابطه با دانشذهنی که می یهایکارهای روزمره واقعی یا دغلاز استرس

 (.1931آموزان پاسخ دهند )سلطانی و هم اران، به دانش یاشدهتیمسئله و رفتار مناسب پرداخته و سپس باحالت هدا

تواند بهبود کیفیت آموزش و یادگیری را نیز به همراه آموزان میدرنهایت، توجه به تأثیر نماز در ارتقای ارتباط معلم و دانش

و  افتهیآموز بر پایه احترام، صداقت و توجه متقابل بنا شود، فرایند یادگیری بهبود. زمانی که ارتباط معلم و دانشداشته باشد

 دست یابند. زیآمتیتوانند با اطمینان بیشتری به معلمان خود اعتماد کنند و به نتای  موفقآموزان میدانش

توجه است. با توجه به عبادات دینی، آموزان بسیار مهم و قابللم و دانشطور خلاصه، تأثیر نماز در ارتقای ارتباط بین معبه

های اخلاقی را تقویت کنند، آموزان ایفا کنند، ارزشتوانند نقش الگویی را در برقراری رابطه مؤثر با دانشنماز، معلمان می ژهیوبه

آموزان بر (. همچنین، ارتباط معلم و دانش1930بخت، به حل تعارضات کمک کنند و کیفیت تدریس را بهبود بخشند )نیک

باعث افزایش تمرکز و عمل رد بهتر  جهیتری شود که درنتتواند باعث تقویت ارتباط عمی های مشترک دینی میپایه ارزش

 (.1481شود )صبوری و هم اران، های آموزشی میآموزان در فعالیتدانش

آموزان داشته باشد. با توجهی در بهبود ارتباط معلم و دانشتواند تأثیر قابلمعنوی میعنوان یک فرایند ، انجام نماز بهیطورکلبه

توانند محیط آموزشی را به یک جایگاهی تبدیل کنند که هر های مشترک، معلمان میابراز تعهد به عبادات دینی و ارزش

 دارد.کند که مورداحترام و حمایت قرار آید و احساس میآموز به آنجا میدانش

آموزان بل ه برای رشد شخصی و حضور در تنها برای ارتباط با دانشعنوان یک معلم، انجام نماز و پرداختن به عبادات دینی نهبه

های شغلی خود ها و استرستوانند به معلمان کمک کنند تا در مقابل چالشها میزندگی روزمره نیز اهمیت دارد. این فعالیت

های اخلاقی و معنوی را در تواند به معلمان کمک کند که ارزشهمچنین، انجام نماز و عبادات دیگر می قوی و پایدار باشند.

های دینی مانند عدل، صداقت، احسان و احترام، معلمان آموزان یاد بدهند. با نشان دادن تعهد به ارزشمحیط آموزشی به دانش

کند های مثبت را تروی  میرا به رفتارها و اعمالی هدایت کنند که ارزشها آموزان باشند و آنتوانند الگویی برای دانشمی

 (.1481)حدادی نیا، 

های آموزشی بهتر و گیریتواند به معلمان کمک کند تا در فرایند تصمیمعلاوه بر این، انجام نماز و عبادات دینی می

های مؤثر، رفع توانند به مسائلی مانند تدریس روشمی تر عمل کنند. با صبر، تأمل و تف ر در طول نماز، معلمانهوشمندانه

تواند به معلمان کمک کند های آموزشی مناسب توجه کنند. این فرصت تأمل و تف ر میآموزان و توسعه برنامهمش لات دانش

 .(1480)مهاجر قادرآباد،  رندیهای شخصی، تصمیمات بهتری بگقضاوت ریتر و بدون تحت تأثخنثی یتا باحالت

تنها بهبود ارتباط ها نهای برخوردار است. این فعالیتبنابراین، انجام نماز و پرداختن به عبادات دینی برای معلمان از اهمیت ویژه

گیری هوشمندانه در های اخلاقی و تصمیمکنند، بل ه به رشد شخصی معلمان، تقویت ارزشآموزان را تسهیل میمعلم و دانش

شود. وقتی معلمان آموزان میکنند. باعث افزایش همدلی و احساس متقابل احترام بین معلم و دانشیحوزه آموزش نیز کمک م

های روحانی و معنوی زندگی دهند که به جنبهدهند، نشان میخوانند و عبادات دینی را انجام میصورت من م نماز میبه

آموزان مم ن آموزان شود. دانشآمیزتری بین معلم و دانشاحترامتر و تواند باعث تقویت ارتباط عمی دهند. این میاهمیت می
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های اخلاقی های دینی الهام بگیرند و خود را متعهد به رفتارها و اعمالی کنند که ارزشاست از احترام و تعهد معلمان به ارزش

 (.1930بخت، کند )نیکرا تروی  می

تواند بهبود فرایند یادگیری و تربیت را نیز به همراه داشته باشد. ادات دینی میبر عب تأکید با آموزاندانش و معلم عمی  ارتباط 

گذارند، های دینی را در عمل به نمایش میشوند و ارزشعنوان الگوهایی با صفات اخلاقی قوی ظاهر میوقتی معلمان به

و بهترین خود را به ارمغان بیاورند. انجام نماز آموزان مم ن است با آرامش و اعتماد بیشتری به فرایند یادگیری پرداخته دانش

آموزان روبرو شوند. در حین نماز، های روزمره دانشتواند به معلمان کمک کند تا بهتر با مش لات و چالشو عبادات دینی می

با توجه به  آموزان بپردازند و سپس باحالت مناسب ومعلمان مم ن است به تأمل در مسائلی مانند رفتار و عمل رد دانش

تواند در حل تعارضات و رفع مش لات کمک کند و ارتباط بهتری بین معلم و ها راهنمایی کنند. این میهای دینی به آنارزش

 آموزان برقرار شود.دانش

 

 یریگجهینت

تعامل و تشوی  را در آموزان ایفا کند. تمرین نماز، اعتماد، هم اری، تواند نقش مهمی در بهبود ارتباط معلم و دانشنماز می

کند تا ارتباط آموزان کمک میعنوان یک عبادت روحانی و معنوی، به دانشکند. نماز بهآموزان تقویت میارتباط معلم و دانش

(. با 1481آرامش روحی و روحانی در زندگی روزمره خود را تجربه کنند )حدادی نیا،  جهیخود با خداوند را تقویت کرده و درنت

های آموزشی و تربیتی خود به نماز و شود که مدارس و مؤسسات آموزشی در برنامهآمده، توصیه میدستنتای  به توجه به

توانند از نماز آموزان میای داشته باشند. همچنین، معلمان و دانشآموزان توجه ویژهارتباط آن با بهبود ارتباط معلم و دانش

 (.1480اطات آموزشی استفاده کنند )مهاجر قادرآباد، عنوان یک ابزار مؤثر در بهبود ارتببه

آموزان بررسی کرد. طب  آنچه گفته شد، ، مقاله به اهمیت نماز در ن ام تعلیم و تربیت پرداخت و تأثیر آن را بر دانشجهیدرنت

های واند به ارتقای ارزشتعنوان یک فرایند عبادی، نماز میتواند اثرات بسیاری در تعلیم و تربیت داشته باشد. بهنماز می

های دینی و اخلاقی، تقویت اراده و پشت ار، ایجاد همدلی و احترام متقابل، تقویت خودانگیختگی و رشد شخصی و انتقال ارزش

تنها یک وظیفه دینی است، بل ه یک کند که نماز نهفرهنگی کمک کند. در زمینه تعلیم و تربیت، این مقاله به ما یادآوری می

های اخلاقی، آموزان در جنبهتواند به ش ل یک راهنمای عملی برای رشد و تربیت دانشرزشی و آموزشی است که میسند ا

کند که نماز باید بخشی از برنامه تعلیم و تربیت مدارس و مؤسسات اجتماعی و فرهنگی عمل کند؛ بنابراین، مقاله تأکید می

(. این 1931)سلطانی و هم اران،  اورندیدرک کنند و در زندگی خود به عمل بها را آموزان این ارزشآموزشی باشد تا دانش

توانند به ش ل یک زنجیره مثبت در جامعه انتقال پیدا کنند و به ساختار اخلاقی و فرهنگی جامعه کمک کنند. تأثیرات می

های دینی و اخلاقی، تأثیرگذاری بر ارزش دهد که نماز در ن ام تعلیم و تربیت نقش مهمی دارد و با، مقاله نشان مییطورکلبه

جوادی و سازی و تربیت شهروندان مسئول و اخلاقی کمک کند )تواند به ش ل جامعهسازمانی، میرشد شخصی و فرهنگ

 (.1931هم اران، 

 

تواند آموزان میو دانشها زیر جهت بهبود ارتباط معلم آمده، پیشنهاددستشده در این مقاله و نتای  بهبا توجه به مطالب ارائه

 موردتوجه قرار گیرد:
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آموزان و نحوه استفاده از نماز در بهبود هایی در خصوص اهمیت ارتباط معلم و دانش. آموزش معلمان: معلمان باید آموزش1

 زان را تقویت کنند.آموها باید با فنون ارتباطی مؤثر، توانایی برقراری ارتباط مثبت با دانشارتباطات آموزشی دریافت کنند. آن

آموزان احترام گذاشته و کننده: مدارس باید محیطی را فراهم کنند که از دیدگاه مذهبی و روحانی دانش. ایجاد محیط حمایت0

گذاری تجربیات مرتبط با نماز را تشوی  و حمایت کنند. این شامل ایجاد ام انات موردنیاز برای انجام نماز، ترغیب به اشتراک

 ارائه فضای مناسب برای تمرین نماز است.نماز و 

آموزان توجه کند. این وپرورش باید بیشتر به تربیت اخلاقی و روحانی دانشهای اخلاقی و روحانی: آموزش. توجه به ارزش9

رین هایی برای تجربه و تمآموزان و ارائه فرصتهای دینی و اخلاقی، توجه به رشد روحی و روحانی دانششامل تدریس ارزش

 نماز است.

آموزان آموزان باید آگاهی کافی درباره اهمیت نماز و تأثیر آن بر ارتباط معلم و دانشآموزان: دانش. ارتقای آگاهی دانش4

آموزان تواند به افزایش آگاهی و شناخت دانشهای مرتبط با نماز میها و فعالیتدریافت کنند. برگزاری جلسات آموزشی، کارگاه

 نه کمک کند.در این زمی

آموزان بتوانند تجربیات و ن رات خود درباره ارتباط توانند فضاهایی را ایجاد کنند که دانش. ایجاد فضای بازتاب: مدارس می5

ها و انجام وگوهای گروهی، پروژهتوانند به ش ل گفتآموزان و تأثیر نماز را به اشتراک بگذارند. این فضاها میمعلم و دانش

 (.1930بخت، تیمی ساخته شوند )نیکهای فعالیت

آموزان را تسهیل کرده و به رشد شخصی و تحصیلی بهتر توان بهبود ارتباط معلم و دانشها، میبا اجرای این پیشنهاد

 آموزان کمک کرد.دانش
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آموزان به نماز عوامل مؤثر در جذب دانش ی، بررس(1931) بروجنی، علی و جمالیان زاده، سیدبرزو، بشارت نیا، فاطمه و صفرنژاد .1
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